
Projevy udržitelného rozvoje sociální práce  

mezi opatřeními zmírňujícími dopady 

pandemie COVID-19 ve vybrané ORP v ČR  

Pavel Horák, Markéta Horáková 

Katedra SPSP, FSS MU Brno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hradecké dny sociální práce 2022 
15.9. 2022 



Cíl 

oVe vybrané ORP v ČR (město Znojmo) zmapovat všechna opatření přijatá 

aktéry utvářejícími tamější lokální sociální politiku od začátku pandemie 

COVID-19 (březen 2020) do současnosti (červen 2022), která mají zmírňovat 

její dopady a následně identifikovat mezi nimi opatření, která jsou 

v souladu s konceptem udržitelného rozvoje sociální práce 

 

Opatření, která odpovídají konceptu udržitelného rozvoje SP 

= opatření, která jsou v souladu s prioritami, cíli (a případně i závazky k jednání) 

uvedenými v aktuálně platných nadnárodních a národních dokumentech 

zaměřených na udržitelný rozvoj a mají přímou vazbu na výkon sociální práce 



Konceptualizace tématu – výchozí úvahy 
/problémy vyvolané COVID-19 a role sociální práce při jejich řešení na lokální úrovni z perspektivy udržitelného rozvoje/ 

 

 

 

1) Pandemie COVID-19 představuje globální jev s dopady na globální, 

národní a lokální úrovni (včetně ČR) 



2) Klíčové oblasti dopadů COVID-19 a konkrétní problémy (z nichž většina 

je primárně či sekundárně centrem zájmu SP): 

oZdraví - úmrtí, zhoršené duševní zdraví v důsledku sociální izolace (např. Almeida et al 2020; 

Banerjee 2020; Heitzman 2020; Xiong et al 2020) 

oEkonomika - omezení pracovní činnosti nebo ztráta zaměstnání (např. Song a Zhou 2020; Priva et 

al 2021; Ozili a Arun 2023) 

oSpolečnost - nárůst chudoby a nerovností ve společnosti v důsledku 

nezaměstnanosti, narušené vztahy v rodinách i mimo ně s projevy násilí, nižší úroveň 

znalostí žáků a studentů (např. Buheji et al 2020; Pereira a Oliviera 2020; Laborde et al 2020)  

oŽivotní prostředí - zvýšení kvality vody a ovzduší v důsledku omezené letecké a 

pozemní dopravy, zvýšený výskyt ptáků a hmyzu, znečistění pobřeží v důsledku 

likvidace sanitárního spotřebního materiálu, snížení podílu recyklovaného odpadu v 

domácnostech (např. El Zowalaty et al 2020; Cheval et al 2020; Verma a Prakash 2020).  



 

 

 

3) COVID-19 vyvolává problémy ohrožující tzv. UDRŽITELNÝ ROZVOJ                              

lidí/SPOLEČNOSTI, zisku/EKONOMIKY, planety/ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ a je 

dosažitelný vhodným nastavením a realizací adekvátních 

intervencí/POLITIK 



CO JE UR? 

o„rozvoj, který uspokojuje současné potřeby, aniž by to ohrozilo schopnost 

budoucích generací uspokojit své vlastní potřeby“ (Světová komise o životním prostředí, Brundtland 1987)  

oje založen na konceptu (uspokojení) potřeb a na myšlence omezené schopnosti 

životního prostředí uspokojit současné a budoucí potřeby v důsledku stavu 

technologií a organizace společnosti (UN 1987) 

oskládá se ze sociální, ekonomické a environmentální dimenze (pilíři) (Brundtland 1987), 

podle některých autorů i dimenze participace a politics (Rijnhout 2009), které by měly být v 

rovnováze  

 

„lidské potřeby jsou vzájemně provázány s ekonomickými, sociálními a 

environmentálními zájmy a jejich uspokojení je zajištěno tehdy, když jsou řešeny 

problémy související s chudobou, vzděláním, zdravím, ekonomikou a zaměstnaností 

současně“ (Jayasooriya 2016) 



4) SP hraje významnou roli při řešení COVID-19 pokud užívá perspektivy a 

postupů, které jsou v souladu s perspektivou UR: 

 

oSP v současnosti definována jako profese, která „podporuje na globální, 

národní či regionální úrovni sociální změnu a rozvoj, sociální soudržnost, 

zmocnění a osvobození lidí a zapojuje lidi a struktury do řešení životních 

výzev a zvyšování blahobytu“ (IFSW, IASSW, 2014)  

oSP jako globální profese se snaží dodržovat „závazky k jednání“ uvedené 

v Globální agendě, které jsou přímo provázány s konceptem UR 



o SP se v mnoha zemích stává nevyhnutelnou součástí politického 

procesu – Spci se nepodílí pouze na implementaci sociálních politik (jako 

v minulosti), ale mají kapacity je spoluutvářet (Lombard, Viviers 2020): 

 

 využívají principů a hodnot, které jsou shodné s cíli UR (sociální 

spravedlnost, lidská práva, kolektivní odpovědnost a respekt 

k rozmanitosti) 

 cílové skupiny intervencí SP jsou shodné se skupinami, na které se 

zaměřují cíle UR 

 metody intervence využívané v SP jsou komplexní a mohou mít podobu 

udržitelných sociálních služeb (zohledňují kontext klientů a politik) 



Metoda 

1) Rámec udržitelného rozvoje využitelný v SP  

ovytvořený na základě analýzy relevantních nadnárodních a národních dokumentů:  

Strategický rámec ČR 2030 (ÚV ČR 2017) (27 priorit a souvisejících cílů) 

Agenda 2030 (UN 2015) (17 globálních cílů) 

Globální agenda pro sociální práce a sociální rozvoj (IFSW, IASSW, 2014, 2012) (4 oblasti závazků k jednání) 

+ Rámec globální agendy pro sociální práci a sociální rozvoj 2020-2030 (IFSW, IASSW, 2014, 2020) 

ozaměřený na sociální, ekonomický a politický pilíř UR (environmentální pilíř 

nezkoumán) 

o obsahuje konkrétní priority, cíle a závazky roztříděné podle témat/problémových 

oblastí/výzev 



 

 

 

 

 

 

 

Přínos vymezení politického pilíře (dle autorů tohoto příspěvku): 

oJde o významnou dimenzi zaměřenou tvorbu a realizaci opatření na globální, 

národní a lokální úrovni, která by měla vést k dosažení priorit a cílů UR 

oklíčová témata: (globálního) partnerství + zabezpečení procesů spojených 

s plánováním, řízením, koordinací a monitorováním veřejných služeb 









Zdroje dat /zjišťování oblastí a rozsahu dopadů COVID-19, způsobů jejich zmírnění, přijatých řešení/ 

1) Tři workshopy (květen-červen 2022):  

ose zástupci veřejnosti, s poskytovateli sociálních služeb, se stakeholdery 

poskytujícími sociální a veřejné služby ve městě Znojmo 

MěÚ, odbor sociální (vedoucí, pracovnice sociální prevence, koordinátor KPSS Znojemska), CSS Znojmo, DCH OCH Znojmo, 

Práh Jižní Morava, Emin zámek, Společnost Podané ruce + Městská Policie (manažer prevence kriminality), ADRA, OSSZ, ÚPČR 

2) Datové zdroje MěÚ Znojmo  

oprezentace ke zkušenostem z koronavirové krize ve městě Znojmě, Plán prevence a 

pomoci města Znojma) 

3) Dokumenty MPSV, MZ, a ČSÚ  

4) Lokálně orientované internetové zdroje 



Zjištění 

1) Projevy pandemie COVID- 19 v ČR a ve městě Znojmo 

 

 

 

 

 

nejsilnější vlna pandemie zaznamenána v JmK na začátku roku 2022 

okres Znojmo jeden z nejméně zasažených okresů JmK (podíl nakažených obyvatel 

nižší než průměr v JmK a v celé ČR (4,70 % ve Znojmě oproti 5,87 % v JMK a 5,06 

v ČR) 

 

 



2) Dopady pandemie COVID- 19 v ČR a ve městě Znojmo  

 

 



3) Opatření přijatá v boji s pandemií COVID-19 a jejími následky ve městě 

Znojmo 

oZřízení webové stránky centralizující informace k aktuálnímu stavu 

pandemie a opatření nabízená a koordinovaná městem  

oVyužívání facebookové stránky města a Mobilního rozhlasu Znojmo pro 

komunikaci s občany 

oZřízení krizové telefonické linky pro pomoc občanům 

 

oPřijetí Plánu prevence a pomoci města Znojma (16. 3. 2020) + Krizového 

pandemického plánu COVID-19 Starosty města Znojma (3. 4. 2020) 







Shrnutí klíčových poznatků  
/významná opatření podporující udržitelnost SP při řešení pandemie COVID-19/ 

POLITICKÝ PILÍŘ (polity + politics + policy) 

1/ Finanční zabezpečení poskytovaných služeb 

(poskytovatelů sociálních služeb a dalších NNO pracujících se zranitelnými osobami) 

2/ Posílení spolupráce a vytvoření pevného partnerství mezi státními i 

nestátními aktéry na komunální úrovni 

(zejm. sociální sektor, zdravotnictví, bezpečnost a vedení města)  

3/ Zavedení informačních technologií informujících veřejnost o aktuální 

pandemické situaci a dostupných službách 

(webové stránky, Mobilní rozhlas, facebook města, webový portál města, call 

centrum, databáze pomáhajících organizací a dobrovolníků) 



SOCIÁLNÍ PILÍŘ 

4/ Poskytovaní adekvátních služeb a jejich zacílení na nejzranitelnější 

skupiny 

(zajištění distribuce léků, roušek a dezinfekce, a zabezpečení klíčových 

nákupů s využitím bezkontaktních plateb a jejich rozvážka zejm. pro 

seniory).   

EKONOMICKÝ + SOCIÁLNÍ PILÍŘ 

5/ Přijetí ekonomických nástrojů zacílených na zmírnění dopadů na občany 

a podnikatele 

Ekonomické nástroje pro zmírnění dopadů pandemie na občany a 

podnikatele - odpuštění nájmů živnostníkům, podnikatelům a nájemcům 

bytů, zkrácení doby splatnosti faktur vystavených městu Znojmu apod. 




